
 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

  

DECRETO Nº 151/2008 
 

“Dispõe sobre o cancelamento de saldo dos 
empenhos não processados, do cancelamento 
de restos a pagar não processados e dá outras 
providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, art. 51 da Lei Orgânica do Município, e; 

 
Considerando ao que dispõe o artigo 63 da Lei Federal 4.320/64,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam anulados pelos seus respectivos saldos, os empenhos 

legalmente empenhados e não processados, relativos ao exercício de 2008, no valor de R$ 
94.871,79 (Noventa e quatro mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos), 
conforme Anexo I. 

 
Art. 2º - Ficam canceladas as despesas inscritas em restos a pagar não 

processadas, relativas ao exercício de 2007, no valor de R$ 17.713,64 (Dezessete mil, 
setecentos e treze reais e sessenta e quatro centavos), conforme Anexo II. 

 
Parágrafo Único - Consideram se restos a pagar não processados as 

despesas legalmente empenhadas, e que não concluíram o estágio da liquidação. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º - Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
 
Alto Araguaia, em 22 de maio de 2008. 

 
 
 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
 

 

 Exercício: 2008 
 

 

 

Av. Carlos Hugueney, 552, Centro, Alto Araguaia/MT Mês atual: Maio  

 

 

 

 
 

 
 

 

  

ANEXO I 
RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO EXERCÍCIO 

  

 

 
MÊS/ANO: Maio/2008 

 

 

Empenho Data Funcional Credor Data Anul. Valor Empenho Valor Anulado 

819 23/01/2008 07.002-12.364.0046.2033-3.3.90.36.00.00 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DE ANICESIO 22/05/2008 117.588,24 89.740,56 

1691 12/02/2008 09.002-08.244.0010.2061-3.3.90.30.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA 

22/05/2008 93,65 93,65 

2128 25/02/2008 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.39.00.00 M. DE FATIMA MARQUES EPP 22/05/2008 1.540,00 1.540,00 

2486 03/03/2008 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA 

22/05/2008 13,50 13,50 

3424 01/04/2008 10.002-04.122.0125.1051-4.4.90.52.00.00 J L BERIGO NETO & CIA LTDA - ME 22/05/2008 1.020,00 1.020,00 

3440 01/04/2008 02.001-04.122.0010.2004-3.3.90.30.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA 

22/05/2008 94,00 94,00 

3495 01/04/2008 07.003-12.361.0035.2035-3.3.90.30.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA 

22/05/2008 105,24 105,24 

3770 17/04/2008 07.003-12.361.0035.2035-3.3.90.30.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 
ELETRODOMESTICOS LTDA 

22/05/2008 98,40 98,40 

4106 29/04/2008 07.001-12.122.0010.2030-3.3.90.36.00.00 MARCIO LOURENÇO DA SILVA 22/05/2008 125,20 125,20 

4529 05/05/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 
HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
22/05/2008 211,24 211,24 

4726 12/05/2008 02.001-04.122.0010.2004-3.3.90.14.00.00 JERONIMO SAMITA MAIA NETO 22/05/2008 1.800,00 1.800,00 

 
959 
 
 

20/05/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 
BRANDÃO RESENDE TRANSPORTES DE 

CARGAS LTDA 
22/05/2008 

 
 

30,00 

 
 

30,00 

 

 

   

    
TOTALTOTALTOTALTOTAL    

    
    

        
                                    122.719,47 122.719,47 122.719,47 122.719,47 

    

    
                                        94.871,79 94.871,79 94.871,79 94.871,79     
                            
    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA  
Av. Carlos Hugueney, 552, Centro, Alto Araguaia/MT 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Exercício: 2008 

ANEXO II - Relação de Restos Cancelados  

Mês atual: Maio

Nº Emp. Data Emp. Credor Valor Funcional Programática 

Restos de 2007  

5752 05/07/2007 W A CAMARGO FILHO - ME 450,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.39.00.00 

5797 09/07/2007 SEBASTIAO QUIRINO DE SOUZA 140,00 07.006-12.361.0035.2043-3.3.90.39.00.00 

6012 16/07/2007 J A SILVA - AUTO ELETRICA 80,00 05.003-26.782.0073.2023-3.3.90.39.00.00 

6225 23/07/2007 CLEUSIMAR DA CONCEIÇÃO MIGUEL 552,00 07.002-12.306.0030.2034-3.3.90.30.00.00 

6227 23/07/2007 CLEUSIMAR DA CONCEIÇÃO MIGUEL 2.328,75 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 

6256 24/07/2007 DILSON BASSO 90,00 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.39.00.00 

6653 30/07/2007 VIRO ENGENHARIA LTDA 97,71 07.003-12.361.0035.2035-3.3.90.30.00.00 

6527 30/07/2007 JULIA CONSTRUTORA LTDA 90,00 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.39.00.00 

6759 01/08/2007 SEBASTIAO JESUS TEODORO DOS SANTOS 120,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.36.00.00 

7085 20/08/2007 TRICATE COM DE PECAS PARA TRATORES LTDA 1.850,00 05.003-26.782.0073.2023-3.3.90.30.00.00 

7450 27/08/2007 VITOR MOREIRA CAMPOS 60,00 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.39.00.00 

7994 11/09/2007 EDNA M CARNEIRO ME 139,00 07.002-12.361.0039.2032-3.3.90.30.00.00 

8093 14/09/2007 LUCINEIDE FLAVIO DE CARVALHO ME 75,80 08.002-10.301.0107.2052-3.3.90.30.00.00 

8316 24/09/2007 LUCENY RODRIGUES FREITAS ME 159,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 

8546 27/09/2007 RETIFICA SOUZA LTDA 970,00 05.004-26.782.0097.2024-3.3.90.39.00.00 

8578 27/09/2007 WASHINGTON & FABIANE LTDA. ME 100,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.39.00.00 

8889 08/10/2007 JOÃO NERY CHIROLI 696,00 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 

8853 08/10/2007 VIRO ENGENHARIA LTDA 686,00 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 

8876 08/10/2007 RN FERREIRA E CIA LTDA 158,50 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 

8943 10/10/2007 LUCENY RODRIGUES FREITAS ME 137,88 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.30.00.00 

8965 15/10/2007 ITAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 550,00 11.002-13.392.0092.1061-3.3.90.30.00.00 

9145 19/10/2007 CARMANDO XAVIER DIAS ME 40,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 

9059 19/10/2007 WASHINGTON & FABIANE LTDA. ME 1.245,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 

9593 29/10/2007 ALTOR DE SOUZA GOMES ME 100,00 09.002-08.244.0010.2061-3.3.90.39.00.00 

9859 30/10/2007 ULTRA IMAGEM DO BRASIL COM. IMP. E EXP. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 1.668,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 

10457 26/11/2007 ITAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 39,00 09.002-08.244.0010.2061-3.3.90.30.00.00 

10374 26/11/2007 OLIVEIRA RIBEIRO & CIZILIO LTDA - ME 300,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.39.00.00 

10466 26/11/2007 EDYP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 4.525,00 06.003-17.512.0059.2029-3.3.90.30.00.00 

10402 26/11/2007 COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EVOLUÇAO LTDA 80,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 

10713 03/12/2007 ITAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 186,00 08.002-10.301.0025.2048-3.3.90.30.00.00 

Total Ano ................................: 17.713,64 

Total Geral...........: 17.713,64 

_________________________________________ 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

ALBANEZ BERIGO 
Tec. Contabilidade CRC: 002.804/0-5 

_________________________________________ 

MARIA DE FATIMA SILVA BORGES 
Tesoureira 

QUALITY SISTEMAS (67) 3382-7567/3383-8194 Página 1 de 1 


